
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  317 DEL 29/11/2018 
 
 
Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni - Servizio LL.PP e opere pubbliche e 

manutenzioni  

 
( Proposta n. 362 del 29/11/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 
CIG. Z6D1F12F84 - SERVIZIO PULIZIA IMMOBILI COMUNALI  PROROGA 

DELL'APPALTO IN ESSERE FINO AL 31/01/2019   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 11/05/2018 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

Vista la delibera di C.C. n. 59 del 21/12/2017, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020, aggiornamento DUP e documenti connessi; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  e della Performance  2018/2019/2020;  

Visti inoltre: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Richiamata la Determinazione di Settore n. 256 del 17/10/2018 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA RELATIVA AL “SEVIZIO DI PULIZIA DEGLI 

IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE PERIODO 01.12.2018 – 31.05.2020” CIG. Z14254EA77” 

 

Dato atto che: 

 con ID 102324124 è stata attivata su Portale Sintel-ARCA di Regione Lombardia, la 

procedura di selezione per l’aggiudicazione dell’appalto di pulizia degli immobili 

comunali per il periodo dall’1/12/2018 al 30/05/2020; 

 entro il termine stabilito nella predetta procedura, hanno presentato offerta le seguenti 

Ditte: 

o EASY CLEAN G.S. S.R.L., con sede in Via Fiorani n. 81 in Sesto San Giovanni 

(MI); 

o CIEMME s.a.s. con sede in Verano Brianza (MB) in Via 24 Maggio n. 16; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- la predetta procedura di selezione contraente, a seguito di verifica documentazione 

amministrativa, è stata sospesa fino al 26/11/2018, per verifiche in merito ad alcune 

dichiarazioni rilasciate in sede di gara da parte di una delle Ditte partecipanti (giusto 

verbale prot.9719 del 12.11.2018); 

- a seguito delle verifiche di cui al punto precedente (giusto prot.n. 10126 del 

27.11.2018) si è ritenuto di ammettere entrambe le Ditte alle successive fasi di 

selezione; 

 

Viste le offerte economiche allegate al presente atto, dalle quali si evince che: 

 la Ditta EASY CLEAN G.S. S.R.L., con sede in Via Fiorani n. 81 in Sesto San Giovanni 

(MI); ha offerto ribasso pari al 16,50000 % sulla base d’asta; 

 la Ditta CIEMME s.a.s. con sede in Verano Brianza (MB) in Via 24 Maggio n. 16, ha 

offerto ribasso pari al 25,27000 % sulla base d’asta; 

 

Ritenuto opportuno, in attesa di ricevere i giustificativi richiesti in merito ai ribassi offerti in 

sede di gara e nelle more delle ulteriori verifiche di Legge da espletare al fine di addivenire 

all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi; di prorogare l’appalto in essere  in capo 

alla Ditta EASY CLEAN G.S. S.R.L. fino al 31/01/2019 (giusto verbale prot.n.10148 del 

27.11.2018 e relativa comunicazione prot.n.10150 del 27.11.2018); 

 

Vista la Delibera n. 1200 in data 23/11/2016 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con 

la quale viene chiarito che la giurisprudenza ha elaborato la figura della proroga “tecnica” come 

soluzione di carattere eccezionale in caso di effettiva necessità di assicurare il servizio e 

sempre che l’esigenza di ricorrere a tale dilazione del termine di durata dell’affidamento non 

dipenda da causa imputabile alla Stazione Appaltante (Cons. Stato, sez. V, 11/05/2009, n. 

2882); 

 

Ritenuto che il ricorso alla proroga trova inoltre giustificazione teorica nel principio di continuità 

dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, discendendo da un bilanciamento 

tra il suddetto principio ed il principio comunitario di libera concorrenza e dato atto pertanto 

che la proroga tecnica dell’affidamento del contratto in essere con la Ditta Easy Clean g.s. srl – 

via Fiorani n.81 20099 Sesto S. Giovanni (MI) C.F. 06816190968, fino a tutto il 31/01/2019, 

sia legittima per il tempo necessario per la conclusione delle verifiche di Legge per il nuovo 

affidamento;  

 

Vista la propria determinazione n. 119 del 30/06/2017 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

AGGIUDICAZIONE GARA RELATIVA AL “SEVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 

COMUNALE PERIODO 01.07.2017 – 30.11.2018” CIG. Z6D1F12F84 “, con la quale si 

aggiudicava il servizio di che trattasi alla Ditta Easy Clean g.s. srl e veniva determinato 

l’importo annuo per il servizio di pulizia degli immobili comunali; 

 

Considerato che, sulla base della sopracitata Determinazione, la spesa media mensile per 

l’anno 2018 ammonta a € 2.353,32 IVA inclusa; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di coprire, con il vigente Appalto in scadenza, il servizio di 

pulizia degli immobili comunali per il mese di dicembre 2018 e gennaio 2019, per una spesa 

complessiva stimata di € 4.706,64 Iva inclusa;  

 

Visto l’art. 36 del D. Lgs 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 

unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico ed in quanto proroga 

temporanea del contratto vigente, alle medesime condizioni contrattuali di cui al contratto 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

sottoscritto tra le parti, e dando inoltre atto che tale affidamento si rende necessario al solo 

fine di consentire verifiche utili all’aggiudicazione definitiva della gara in corso per il servizio 

2018/2020;  

 

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente; 

 

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs del 

18/4/2016 n. 50;  

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 

sopra (periodo 2017/2018) è già stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

Z6D1F12F84 che verrà integrato per l’importo suindicato;  

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative;  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale per 

la Trasparenza ed Integrità 2018/20 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9 del 

30/01/2018; 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente riportate; 

 

2. di prorogare, per i motivi citati in premessa, l’incarico alla Ditta Easy Clean g.s. srl – via 

Fiorani n.81 20099 Sesto S. Giovanni (MI) C.F. 06816190968 per il servizio di pulizia 

immobili comunali, a seguito di scadenza dell’Appalto, alle medesime condizioni contrattuali 

in essere, per un importo complessivo stimato di € 4.706,64 Iva compresa, relativo al mese 

di dicembre 2018 e gennaio 2019;  

 

3. di ridurre, per i motivi citati in premessa: 

- l’impegno di spesa n. 827 per la somma di € 2.675,93; 

- l’impegno di spesa n. 828 per la somma di € 2.675,93 

 

4. di impegnare in favore della Ditta Easy Clean g.s. srl – via Fiorani n.81 20099 Sesto S. 

Giovanni (MI) C.F. 06816190968, la spesa stimata complessiva di € 4.706,64 che trova 

disponibilità: 

a. per €  2.353,32 al codice n. 01061.03.1063 del Bilancio 2018; 

b. per € 2.353,32 al codice n. 01061.03.1063 del Bilancio 2019; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/01/2019; 

 

6. di dare integrare l’impegno di spesa n. 829/2018 annualità 2020 al codice . 01061.03.1063  
per Euro 5.351,86, conseguente allo spostamento temporale della gara a seguito della 

proroga tecnica stabilita al punto 2; 

 

7. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è 

l’Arch. Elena Celora  

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP E OPERE PUBBLICHE E 

MANUTENZIONI  
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

